
 

Resolução nº 14/2023 – Pró-Reitoria Acadêmica 
 

Cria o Programa Semana + Viva do 
Centro Universitário Campo Real. 

 

 

   A Pró-Reitoria Acadêmica, no uso de suas atribuições legais, 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Criar o Programa Semana + Viva, com o objetivo de, em 
conjunto com o Núcleo de Apoio Psicopedagógico da IES, promover o Apoio à 
comunidade acadêmica sobre temas sensíveis e a conscientização sobre tais 
temas. 

 
Art. 2º A cada semestre serão definidas as datas e a metodologia 

que será utilizada para a atenção a temas tais como Saúde Mental, Autocuidado, 
Primeiros Socorros, Relacionamentos Pessoais, Saúde em Geral, entre outros. 

 
Art. 3º O Programa contará com a participação do corpo docente e 

discente, bem como dos demais colaboradores da IES para a apresentação dos 
temas e trabalhos com os alunos. 

 
Art. 4º Serão definidas datas e as atividades ocorrerão 

simultaneamente em todas as turmas e todos os cursos. 
 
 
 
 

Guarapuava, 19 de dezembro de 2023. 
 
 

                                  
 

Profª Patricia M. Melhem Rosas 
Pró-Reitora Acadêmica 

 


